
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°851
Del 25/09/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 229 DEL 25/09/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA (CUP: 
C65E24000110006) – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. DECRETO MIM 13/06/2024. DETERMINAZIONE 
CONCORRENTI AMMESSI ED ESCLUSI E NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE. CIG: B2EA0AC5AD. 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 7



...OMISSIS...

...OMISSIS...
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2024  del  13/03/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ai  sensi  del  dell'art.  107  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) è  il  sottoscritto  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 30/04/2024 di accertamento delle 
economie  complessive  derivanti  da  rinunce,  definanziamenti  e  non  assegnazioni,  relative  alla 
Missione 4 – Istruzione e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1:  “Piano  per  asili  nido  e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi 
dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che  con  il  suddetto  decreto  è  stato autorizzato  un  nuovo Piano  per  asili  nido 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, che individua gli  interventi  ammissibili  a finanziamento nell’ambito degli 
allegati 3 e 4 al suddetto decreto;

CONSIDERATO che  all'interno  dei  suddetti  elenchi  allegati  è  stato  individuato  tra  gli  enti 
potenzialmente beneficiari il Comune di Trepuzzi per il quale è stato computato un numero di posti 
nido da attivare pari a 36 ed un importo di € 864.000,00 (ovvero € 24.000,00 a per bambino/a);

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  del  13/06/2024  di  approvazione 
dell’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 
adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma singola), e ai sensi dell’articolo 
3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto gli enti locali beneficiari (tra cui risulta il Comune di  
Trepuzzi) sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del rispetto della milestone del PNRR 
di  aggiudicazione dei  lavori  fissata  al  31 ottobre 2024,  fatti  salvi  i  controlli  e le  verifiche che 
possono essere esperite anche in corso d’opera;

VISTA la determina n. 694 del 02/08/2024 con la quale sono state affidate, mediante affidamento 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 7



diretto ai sensi della lett. b) del comma 1 dell'art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. le prestazioni 
tecniche  professionali  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progettazione 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell'intervento di  “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA LONDRA” alla 
società PRO.ARCHING Srl, con sede legale in Lecce, via Lupiae n. 12, codice fiscale e P. IVA 
05129150750 per l'importo di  € 85.825,50 oltre cassa previdenziale (4%) per € 3.433,02 e IVA 
(22%) per € 19.636,87 per complessivi € 108.895,39;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 27/08/2024 con la quale è stato approvato il
Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  redatto  dall'Ing.  Marco  BARBARA,  amministratore
unico  e  direttore  tecnico  della  PRO.ARCHING  dell'intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN
NUOVO  ASILO  NIDO  IN  VIA  LONDRA”  dell'importo  di  €  864.000,00  –  CUP:
C65E24000110006;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 768 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il 
Progetto Esecutivo redatto dall'Ing. Marco BARBARA, amministratore unico e direttore tecnico 
della PRO.ARCHING dell'intervento di “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN 
VIA LONDRA” dell'importo di € 864.000,00 – CUP: C65E24000110006;

CONSIDERATO che  il  progetto  trova  copertura  nel  seguente  capitolo  del  bilancio  comunale
corrente esercizio finanziario 4810.1 giusta prenotazione di impegno 25/2024;

VISTA la determinazione a contrarre R.G. n. 783 del 04/09/2024 con la quale si è dato avvio al 
procedimento di affidamento dei lavori denominati  “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO 
NIDO  IN  VIA LONDRA–  CUP:  C68E18000120002”  come come  da  progetto  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 30/08/2024, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 
50 c. 1 lett. c) del D.Lgs n. 36/2023 e smi, previa consulatzione di almeno n. 5 operatori economici  
selezionati tramite la piattaforma telematica Tuttogare;

DATO ATTO: 
• che con Lettera di invito del 06/09/2024, i seguenti operatori economici sono stati invitati a 

produrre la propria offerta tramite il portale TuttoGare entro il termine delle ore 12:00 del 
23/09/2024:
• ARDOVINI RENZO S.R.L., C.F. 02322500600 
• COSTRUZIONI CINQUEGRANA SRL, C.F. 07460260636 
• CIULLO RESTAURI SRL, C.F. 03641350750 
• DE GIORGI GIUSEPPE, C.F. DGRGPP67S10L064E 
• VIZZINO SRL, C.F. 05134490753 
• SOTEC SRL, C.F. 04928630757 

• che entro la scadenza dei termini fissati  sono pervenute le offerte dei seguenti  operatori 
economici:
• SOTEC SRL, C.F. 04928630757
• VIZZINO SRL, C.F. 05134490753

DATO ATTO che a conclusione delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa 
inerente i requisiti previsti nella lettera di invito di cui al punto precedente, il Seggio di Gara, come 
da Verbale n. 1 del 24/09/2024, in atti, ha determinato gli operatori economici che saranno ammessi 
alla valutazione dell'offerta tecnica, come di seguito riportato:

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 7



• SOTEC SRL
• VIZZINO SRL

RITENUTO di  dare  attuazione  alle  disposizioni  sopra  richiamate  pubblicando  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  bandi  di  gara  e  contratti  il  presente 
provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti.

VISTO che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., nel caso di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  presieduta  e  composta  da 
dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso 
del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;

CONSIDERATO che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  è  scaduto  e  sono  note  le 
generalità del concorrenti ammessi e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti 
della commissione giudicatrice;

VISTO l'art.107 del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai responsabili  dei servizi  la responsabilità 
delle procedure di appalto e concorso e conseguentemente anche la nomina delle Commissioni di 
gara;

CONSIDERATO  che nel  caso d’importi  inferiori  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  ai  sensi 
dell’art. 93 del codice dei contratti, è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni appaltanti 
di nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di rotazione;

DATO ATTO che  all'interno  dell’Amministrazione  Comunale  è  presente  personale  in  numero 
sufficiente  in  possesso  di  adeguata  professionalità  ed  esperienza  per  la  costituzione  della 
Commissione giudicatrice in oggetto;

DATO ATTO che, acquisita la disponibilità per le vie brevi e acquisite le dichiarazioni di assenza 
di cause di incompatibilità di cui al comma 5 all'art. 90 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., si ritiene, 
conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa e in attuazione anche del principio di 
efficienza  ed  economicità  del  procedimento  amministrativo,  di  nominare  la  Commissione 
giudicatrice come di seguito composta:

• Ing. Danilo PERRONE, RUP e Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di 
Trepuzzi, in qualità di componente esperto con funzione di presidente;

• Ing.  Antonio  PERLANGELI,  consulente  contrattualizzato  del  Comune  di  Trepuzzi,  in 
qualità di componente esperto;

• Geom.  Anna  Maria  MIGLIETTA,  dipendente  del  Comune  di  Trepuzzi,  in  qualità  di 
componente esperto con funzioni di segretario verbalizzante;

CONSIDERATO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 
per i componenti della suddetta Commissione;

DATO ATTO CHE: 
• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• Non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 7



provvedimento;
• Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTI:
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che  le  promesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

2. DI PRENDERE ATTO del Verbali del Seggio di Gara n. 1 del 24/09/2024, in atti, relativi alla 
verifica della documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti alla procedura 
di gara in oggetto.

3. DI  DARE  ATTO  che,  per  quanto  sopra,  il  Seggio  di  Gara  ha  determinato  gli  operatori 
economici ammessi alla valutazione dell'offerta tecnica ed economica, come di seguito riportato:

SOTEC SRL
VIZZINO SRL

4. DI DARE ATTO che dalla pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini per 
consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 104/2010;

5. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di  vista 
tecnico ed economico della procedura di gara in oggetto, in numero di tre componenti, nelle persone 
di seguito elencate:

• Ing. Danilo PERRONE, RUP e Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di 
Trepuzzi, in qualità di componente esperto con funzione di presidente;

• Ing.  Antonio  PERLANGELI,  consulente  contrattualizzato  del  Comune  di  Trepuzzi,  in 
qualità di componente esperto;

• Geom.  Anna  Maria  MIGLIETTA,  dipendente  del  Comune  di  Trepuzzi,  in  qualità  di 
componente esperto con funzioni di segretario verbalizzante;

6. DI  DARE ATTO  che le  dichiarazioni  circa  l'inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di 
astensione dei componenti  della commissione giudicatrice saranno rese in sede di insediamento 
della Commissione.

7. DI  DARE  ATTO che,  per  l’espletamento  dell’incarico,  non  è  previsto  alcun  compenso 
aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione;

8. DI DARE ATTO che i componenti la commissione, in funzione del ruolo svolto presso l’Ente, 
hanno pubblicato ed aggiornato i propri curriculum nella sezione “Amministrazione trasparente, ai 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 7



sensi dell'art. 20 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
151 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., in quanto non comportando contestuale impegno di spesa non 
necessità di del visto di copertura finanziaria.

Il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e ss. 
mm.  ii.,  in  quanto,  non comportando  contestuale  impegno di  spesa,  non necessita  del  visto  di 
copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 7



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1396 il 25/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 25/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 7 di 7


